
 ISTITUTO COMPRENSIVO MINERVINO DI LECCE   

Via Duca degli Abruzzi - 73027 Minervino di Lecce (Le) 

Tel. 0836.818087 - leic836009@pec.istruzione.it  

leic836009@istruzione.it - www.icminervinole.edu.it 

C.M. LEIC836009 C.F. 92012770753 

 
 

 

D.D. 5052 
Minervino di Lecce, 23/07/2019 

 

All’albo/Atti  

SEDE 

Al Sito WEB 

Oggetto: Avviso pubblico prot. n. 7767 del 13 maggio 2016 del MIUR–Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali-Direzione generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale, avente ad oggetto la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 

educative statali di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e 

documentazione anche in ambito digitale –Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) – Determina 

aggiudicazione e stipula contratto - trattativa diretta n. 985356 - mediante Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA).  

CIG:ZDD290D626          -       CUP:J22G19000140001  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO  l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999,  n.488; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO   l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 ss. mm. ii.; 

VISTO   l'art. 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208 ss. mm. ii.; 

VISTA   la legge 28 gennaio 2016, n.11; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 7767 del 13 maggio 2016 del MIUR–Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali-Direzione generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

mailto:leic836009@pec.istruzione.it
mailto:leic836009@istruzione.it
http://www.icminervinole.edu.it/
http://www.codiceappalti.it/




l’innovazione digitale, avente ad oggetto la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 

educative statali di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e 

documentazione anche in ambito digitale –Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO  che l’Istituto comprensivo di Minervino di Lecce ha partecipato all’avviso del MIUR per la 

realizzazione del progetto Biblioteche innovative nell’ambito del PNSD; 

VISTO  il Decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per 

la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 21 maggio 2018, n. 182, 

di scorrimento della graduatoria di merito; 

VISTA  la nota prot. 25518 del 19/09/2018, con la quale il MIUR ha chiesto all’istituto di trasmettere la 

conferma di interesse e la richiesta, sottoscritta dal Dirigente scolastico, di erogazione del primo 

acconto del finanziamento a carico del MIUR; 

VISTA  la conferma di interesse con richiesta di acconto inviata dal Dirigente Scolastico in data 25/07/2018 

con Nota Prot. 3747; 

VISTO   il proprio Decreto di formale assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottato con 

nota prot. n. 1557 del 26/03/2019; 

VISTA  la Nomina R.U.P. per l'attuazione del progetto "Biblioteche Scolastiche Innovative" prot. n.3409 

del 04/07/2019; 

VISTO  i Regolamenti di Istituto approvati dal Consiglio d’Istituto in data 28.02.2019 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO  che con delibera del Consiglio d’Istituto del 28.02.2019  è stato approvato il   Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2019; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa 

(art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, 

comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per il progetto richiesto 

  nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature; 

CONSIDERATO che la finestra di rendicontazione chiuderà al 12 settembre 2019;  

CONSIDERATO che l’imminente scadenza di rendicontazione è preceduta dal periodo di chiusura per ferie 

per le aziende; 

VISTA  la Determina n. 5045 del 18.07.2019 di annullamento della determina n. 5042 del 04.07.2019; 

VISTA  la Determina n. 5046 del 18.07.2019 di  avvio di  procedura, avente carattere di urgenza, di 

trattativa all’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. A  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con 

procedura di affidamento diretto all’ operatore economico d operatore economico, con criterio di 

aggiudicazione “al ribasso sul prezzo a base d’asta”,  che si svolgerà interamente per via telematica 

sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico (MePA)” –  sito www.acquistinretepa.it., 

del progetto di Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e 

documentazione anche in ambito digitale–Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 

VISTO  il verbale del RUP  n. 1 del 18.07.2019 in cui viene riportata l’indagine svolta sul MePA; 

VISTA   la Determina n. 5047 del 18.07.2019  di autorizzazione a procedere con  la trattativa diretta, ai sensi 

dell’ art. 36, c. 2, lett. A  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con procedura per l’ affidamento diretto 

all’operatore economico, con criterio di aggiudicazione “al ribasso sul prezzo a base d’asta”,  

tramite “Mercato Elettronico (MePA)” –  sito www.acquistinretepa.it., del progetto di Biblioteche 

scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito 

digitale–Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), con la Ditta SAT Ufficio con sede in Maglie. 

VISTA  l’offerta della Ditta SAT Ufficio relativa alla Trattativa MePa n.985356 – Prot. n. 3706 del 

23.07.2019; 

VISTO il verbale del RUP n. 2 del 23.07.2019 di esame dell’offerta relativa alla Trattativa MePa n.985356; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

http://www.codiceappalti.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

l’aggiudicazione e la stipula del contratto relativo alla trattativa MePa n.985356 – Prot. n. 3706 del 

23.07.2019, con la Ditta SAT UFFICIO snc di Maglie in merito al progetto di Biblioteche 

scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito 

digitale–Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD). 

 

Art. 2 Importo 

L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, ammonta a 8097,65 €  

(ottomilaenovantasette/65) IVA esclusa. La spesa graverà sul Programma Annuale 2019 – Progetto 

P01/04 “Biblioteche scolastiche innovative PNSD#24”. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 

perentoriamente stabilita alla data del 23/08/2019, assumendosi la responsabilità di risarcire 

l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati. 

 

Art. 4 Responsabile unico del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è stato nominato Responsabile del 

Procedimento la Prof. Mauro Vitale POLIMENO - Dirigente Scolastico.  

 

Art. 5 Pubblicità 
Copia della presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web 

della scuola www.comprensivominervino.le.edu.it.  

 

                        F.to Il Dirigente Scolastico 

                      Prof. Mauro vitale POLIMENO 
      Firma autografa omessa, ai sensi dell’art. 3, comma  2, D.Lgs. n. 39/93 

 

http://www.codiceappalti.it/

		2019-07-23T13:11:33+0200
	POLIMENO MAURO VITALE




